SÚMULA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA- COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E PROPOSIÇÕES PARA O CONGRESSO UIA 2020 DO CAU/SP

DATA	18/09/2018 HORÁRIO	09h às 18h
LO3CAL	Sede do CAU/SP – São Paulo/SP	
	Verificação de Quórum	
	Maril	
	Membros presentes	C 1 1
PARTICIPANTES	Violeta Saldanha Kubrusly Maria Rita Silveira de Paula Amoroso	Coordenador
		Coordenadora Adjunta
	André Luis Queiroz Blanco	Membro
	Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi	Membro
	Gilberto Silva Domingues de Oliveira Belleza Miriam Roux Azevedo Addor	Membro
	Miriam Roux Azevedo Addor	Membro
CONVIDADOS	Sérgio Magalhães, Elisabete França, Roberto Simon, Nivaldo Andrade e Nádia Somekh.	
Ausências justificad	as	
Membros		
	Leitura e aprovação da Súmula da Reunião	
Encaminhamento	Aprovada. Encaminhar para publicação no Portal	l da Transparência.
	Comunicação	
Responsável	Conselheira e Coordenadora Violeta Saldanha Kubrusly	
Comunicado	Divulgação em tempo hábil de todos os eventos do CAU/SP, com todos os participantes envolvidos.	
	ORDEM DO DIA	
1	Relato e considerações do Arq. e Urb. Sérgio Magalhães – Presidente do Congresso UIA 2020	
Fonte	Congresso UIA 2020	
Relator	A Coordenadora e Conselheira Violêta Kubrusly agradece a participação dos membros e convidados presentes, concedendo a palavra ao Arq. e Urb. Sérgio Magalhães.	
1	O Sr. Sérgio Magalhães por sua vez, expõe a in UIA2020RIO, apresentando sua composição exec	mportância do Congresso utiva e administrativa, que

está sendo composta pelo Comitê Científico formado pelos membros: Nivaldo Andrade, Elisabete França, Margareth Pereira, **Ruth Verde Zein**, Thiago de Andrade, Zeca Brandão e Vinícius Andrade e pelo Comitê Executivo formado pelos membros: Anderson Fioreti Menezes, Nivaldo Andrade e Sérgio Magalhães.

Neste sentido foi apresentada a programação do evento, que será composta por 4 eixos temáticos, que serão disseminados e debatidos no decorrer do ano de 2019.

O Arq. e Urb. Sérgio apresenta as definições e os critérios de escolha para realização do evento que será sediado na região central do Rio de Janeiro, ressaltando o grande acervo do patrimônio arquitetônico brasileiro.

Portanto, neste sentido, foram apresentados as parcerias firmadas para viabilização do Congresso, com as Empresas no segmento do turismo (hotelaria, aéreo, promotora de eventos, dentre outros).

A Conselheira Miriam Addor solicita informações do planejamento financeiro do evento, desde a captação de recursos às estratégias adotadas para esta operação.

Neste sentido, será agendada junto à Comissão, uma reunião para ser apresentado este planejamento financeiro.

Encaminhamento	Não há encaminhamento.	
2	Relato e considerações da Sra. Elisabete França – Coord. do Comitê Científico	
Fonte	Congresso UIA 2020	
Relator	A Sra. Elisabete apresenta os quatros eixos do Congresso do UIA 2020, abordando as metodologias que a cada item corresponde. Neste sentido a programação contará com cinco apresentações "relevantes", que representarão os cinco continentes.	
Encaminhamento	Não há encaminhamento.	
3	Relato e considerações da Sr. Roberto Simon – Vice-Presidente das Américas da UIA	
Fonte	Congresso UIA 2020RIO	
Relator	O Sr. Roberto Simon apresenta as propostas adotadas para realização do Congresso. Neste sentido, explica sobre a importância de utilizar as embaixadas para serem parceiros na realização do evento. Neste sentido, foi apresentada aos membros a agenda para as próximas reuniões que serão realizadas internacionalmente com os demais representantes do Congresso	

	do UIA2020RIO.
Encaminhamento	Não há encaminhamento.
4	Relato e considerações da Sr. Nivaldo Andrade – Presidente do IAB Nacional
Fonte	Congresso UIA 2020
	O Presidente Nivaldo Andrade expõe sobre a importância da divulgação, para que este evento ganhe visibilidade e com isso possa ter as contribuições necessárias para sua realização.
	Segundo Nivaldo Andrade o apoio do CAU/SP é fundamental, tendo como principal desafio: conscientizar a sociedade sobre o papel do arquiteto e urbanista, sobre sua relevância no planejamento urbano e nas demais áreas de atuação.
Relator	Neste sentido, complementa que os arquitetos e urbanistas possuem um papel fundamental, para romper com as desigualdades sociais. Colocando cada agente, membro desta comissão, frente às discussões para mudar este quadro. Encaminhando estas propostas para o CONGRESSO UIA2020RIO, para que se obtenha visibilidade e destaque.
	O Pres. Nivaldo pede o apoio para que seja criada uma secretaria de apoio, no CAU/SP, ligada à CT UIA 2020, para auxiliar o Comitê Científico, nas agendas, para reuniões e outros assuntos e atividades pertinentes ao Congresso.
	A Coordenadora e Conselheira Violêta Kubrusly expõe aos membros e convidados que o apoio técnico do CAU/SP já está ocorrendo, em virtude da participação da Conselheira Maria Rita Amoroso na exposição do "Patrimônio Cultural do Norte", que ocorrerá no Rio de Janeiro no dia 19 de setembro de 2018.
	Portanto, esta Comissão encaminha as seguintes propostas:
	 Criação de uma secretaria de apoio ao Comitê Científico do UIA2020RIO, localizada em São Paulo, com infraestrutura mínima de assistência funcional (trilíngue) e de comunicação, cobrindo eventuais custos de locomoção dos responsáveis;

- Encaminhamento
- Dedicação de um número da Revista Móbile sobre o Congresso UIA2020RIO;
- Integração ao Projeto Rio + Cidades;
- Criação e divulgação de uma programação vinculada ao Congresso UIA 2020RIO, articuladas às Comissões e Gerências Regionais do CAU/SP;

- Criação de um banner divulgando o Congresso UIA2020RIO nos eventos do CAU/SP;
- Criação de um convênio de cooperação técnica entre o CAU/SP e Comitê Executivo do Congresso UIA2020RIO, para melhor viabilizar iniciativas em prol da realização do evento, ampliando sua divulgação no estado de São Paulo;
- Alinhar as agendas desta Comissão juntamente com o Comitê Científico do Congresso UIA2020RIO;
- Divulgação sobre o Congresso UIA2020RIO no Encontro Estadual dos Arquitetos-EEAU, no Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas (SASP);

EXTRA PAUTA		
1	Não há extra-pauta	
Fonte		
Relator	-	
Encaminhamento	Não há encaminhamento	

VIOLETA SALDANHA KUBRUSLY

Coordenadora

ANDRÉ LUIS QUEIROZ BLANCO

Membro

GILBERTO SILVA DOMINGUES DE OLIVEIRA BELLEZA

Membro

MARIA RITA SILVEIRA DE PAULA AMOROSO

Coordenador-Adjunto

BRUNA BEATRIZ NASCIMENTO FREGONEZI

Membro

MIRIAM ROUX AZEVEDO ADDOR

Membro